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· Hoivatie Oy
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· Posion kuntapalvelut
· Sairaalantie 2A, 97900 Posio
· Palveluvastaava Anna Sironen, 040 8012 332, anna.sironen(at)hoivatie.fi
· Palvelupäällikkö Teija Lampinen, 044 7341 909, teija.lampinen(at)hoivatie.fi
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[bookmark: _Toc175740434][bookmark: _Toc175741897][bookmark: _Toc175741952]Hoivatien Posion kuntapalvelut tuottaa avohuollon mielenterveys- ja päihdepalveluita Lapin hyvinvointialueella Posion kunnassa mielenterveys- ja päihdeasiakkaille mielenterveystoimistossa ja kuntouttavassa päivätoiminnassa sekä perhepalveluita perheneuvolan, perhetyön ja koulukuraattorin työnä posiolaisille lapsille, nuorille ja perheille. Palveluita on mahdollisuus käyttää sekä lähi- että etäkontakteina. Sosiaalihuolto- ja lastensuojelulain mukaisia palveluita järjestetään omantoiminnan lisäksi osittain myös muina ostopalveluina Lapin hyvinvointialueen sosiaalityöntekijöiden kanssa yhteistyössä. Osasta ostopalveluista Hoivatiellä on kustannusvastuu. Toiminnan taustalla vaikuttavat erityisesti laki sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista, lastensuojelu-, sosiaalihuolto- sekä mielenterveys- ja päihdehuoltolait ja säädökset sekä oppilas- ja opiskeluhuoltolaki.
Mielenterveys- ja päihdekuntoutujien kuntouttava päivätoiminta Poiju on posiolaisille mielenterveys- ja päihdekuntoutujille tuotettua yhdessä tekemiseen ja ryhmämuotoiseen toimintaan painottuvaa kuntouttavaa maksutonta palvelua ilman lähetettä. Päivätoiminnan kautta tuotetaan ohjausta ja tukea antavia palveluita sosiaalisiin taitoihin, toimintakyvyn ylläpitoon, arjen haasteisiin, opiskelun sekä työn tukeen ja tulevaisuuteen suuntautumiseen.
Mielenterveystoimiston toimintaan kuuluvat hoitava ja kuntouttava mielenterveys- ja päihdetyö posiolaisille. Toiminnalla pyritään asiakkaan kuntoutumisen tukemiseen, sairauden hoidon ja hallinnan tukeen sekä toimintakyvyn ylläpitoon. Mielenterveystoimiston hoitajien avopalvelut ovat kaikkien posiolaisten käytettävissä ilman lähetettä. Palveluilla pyritään vastaamaan kaikenikäisten posiolaisten psyykkisen hyvinvoinnin tukemiseen sekä hoitoon. Päihdetyö kuuluu osaksi mielenterveystoimiston työtä. Yksikkö vastaa päihdetyön avopalveluista Posiolla yhteistyössä Coronarian terveyskeskuksen sairaanhoitajien, lääkäreiden sekä Lapin hyvinvointialueen sosiaalityöntekijöiden kanssa.

Perheneuvolan toiminta on mielenterveystoimiston kanssa samoissa tiloissa tapahtuvaa kasvatusta, vanhemmuutta, parisuhdetta ja erovanhemmuutta tukevaa ohjaustyötä. Perheneuvolan toiminnan tarkoituksena on tukea perheitä moniammatillisen ohjauksen keinoin. Moniammatillisen tiimin toiminta vastaa ohjauksellisen tuen lisäksi tarpeenmukaisesti lasten psykologisista tutkimuksellisista hoitoketjuista, diagnostiikasta, terapioiden suosituksista sekä tarvittaessa erikoissairaanhoitoon ohjaamisesta yhteistyössä Coronaria ryhmittymän terveys- ja kuntoutuspalveluiden ja lääkäreiden kanssa. Perheneuvolan hoitajien palvelut ovat kaikkien posiolaisten käytettävissä ilman lähetettä. Erikoissairaanhoitoon, lääkäri-, terapia- ja psykologipalveluihin ohjaudutaan lähetteen kautta. 
 
Lapsiperheiden perhetyötä tehdään sosiaalihuolto- ja lastensuojelulain mukaisena perhetyönä. Toiminta-ajatuksena on perheiden mahdollisimman varhainen ja nopeasti saatava tuki, ohjaus ja neuvonta. Perhetyöllä vahvistetaan ja tuetaan perheiden voimavaroja vanhemmuudessa, kasvatuksessa, parisuhteessa, erovanhemmuudessa ja/tai muissa arjen yksilöllisissä haasteissa. Toiminnalla pyritään turvaamaan lapsen tasapainoinen kasvu ja kehitys. Perhetyön palveluiden tuottaminen perustuu Lapin hyvinvointialueen sosiaalityöntekijän tekemään arvioon ja päätökseen perheen tuen tarpeesta. Perhetyön palveluita tuotetaan ko. päätöksien mukaisesti posiolaisille perheille.

Koulukuraattorin työn tavoitteena on oppilaiden ja opiskelijoiden koulunkäynnin sosiaalisten edellytysten turvaaminen ja hyvinvoinnin edistäminen sekä koulun opetus- ja kasvatustyön tukeminen. Työtä tehdään yhteistyössä kouluterveydenhuollon, perhetyön, sosiaalityön, perheneuvolan ja kuntoutuksen kanssa. Kuraattorin palveluihin on oikeus kaikilla posiolaisilla oppilailla ja opiskelijoilla sekä lisäksi Posiolla koulua käyvillä ulkopaikkakuntalaisilla.

[bookmark: _Toc188357432][bookmark: _Toc188956172]Omavalvontasuunnitelman laatiminen ja julkaiseminen sekä vastuunjako 

Posion palveluiden omavalvontasuunnitelma on osa Hoivatie Oy:n omavalvontaohjelmaa. Hoivatien omavalvontaohjelman seurantaan perustuvat havainnot käsitellään johtoryhmässä kolme kertaa vuodessa tammikuussa, toukokuussa ja lokakuussa. Omavalvontaohjelma ja seurantahavaintoraportti julkaistaan Hoivatien verkkosivulla kohdassa Laatu ja vastuullisuus. Omavalvontasuunnitelma laaditaan Posion palveluista vastaavan palvelupäällikön, esihenkilön sekä henkilöstön yhteistyönä vuosittain kehittämispäivien yhteydessä. 

Yksikön palveluvastaava vastaa siitä, että sopimuksen mukainen palvelusisältö toteutuu arjessa. Palvelupäällikkö vastaa siitä, että henkilökunta tuntee sopimuksen vaatimukset tarvittavilta osin. Omavalvontasuunnitelman toteutumisen seuranta sekä päivitykset käydään läpi yksikköpalavereissa määräajoittain kolme kertaa vuodessa. Perehdytyksen yhteydessä jokainen työntekijä ohjeistetaan tutustumaan omavalvontasuunnitelmaan. Omavalvonnan suunnittelusta ja seurannasta vastaa yksikön palveluvastaava. Omavalvontasuunnitelma päivitetään, kun toiminnassa tapahtuu palvelun toteutumiseen, laatuun tai asiakasturvallisuuteen liittyviä oleellisia muutoksia. Suunnitelmaa laadittaessa sekä päivitettäessä otetaan huomioon palautetieto, jota saadaan palveluyksikön palveluja saavilta asiakkailta, läheisiltä, yhteistyökumppaneilta sekä henkilöstöltä palautteiden keruun kautta. Myös muu mahdollinen palaute, esimerkiksi muistutukset, kantelut, muutoksenhaut ja epäkohtailmoitukset huomioidaan. Omavalvontasuunnitelman kokonaisuuden ajantasaisuus varmistetaan vähintään kerran vuodessa tapahtuvalla yleisellä tarkistuksella. Toteutumisen ja kehittämissuunnitelman seuranta tehdään kolme kertaa vuodessa. Päivityksien yhteydessä tarkistetaan lääkehoitoon ja tietoturvaan liittyvät suunnitelmat. Kiinteistöjen pelastussuunnitelmat ovat myös osa omavalvontasuunnitelman laadinnan kokonaisuutta. Posion terveyskeskuksen palo- ja pelastussuunnitelmat tehdään yhteistyössä Coronarian, Lapin hyvinvointialueen ja Posion kunnan toimijoiden kanssa. Kiinteistöt kuuluvat Posion kunnalle, joka on vuokrannut osan kiinteistöistä Lapin hyvinvointialueelle. Kiinteistöhuollosta vastaa Lapin hyvinvointialue vuokrattujen kiinteistöjen osalta. Lapin hyvinvointialueella on ensisijainen päivittämisvastuu kiinteistöjen turvallisuuteen liittyvistä suunnitelmista. Säännölliset palo- ja pelastuskoulutukset järjestetään yhteistyössä Lapin pelastuslaitoksen kanssa vuosittain. Jokainen käy koulutuksen vähintään kolmen vuoden välein. EA koulutukset suoritetaan myös ajantasaisesti. Henkilöstön suunnitelmallinen täydennyskoulutus huomioidaan toimintasuunnitelmassa. 

Omavalvontasuunnitelma on julkaistuna Hoivatien verkkosivustolla sekä tulostettuna luettavissa yksikön ilmoitustaululla. Edellisen kahden vuoden omavalvontasuunnitelmat ovat sähköisesti saatavilla, versioituina IMS- dokumentin hallinta ohjelmassa.

[bookmark: _Toc175740435][bookmark: _Toc175741898][bookmark: _Toc175741953][bookmark: _Toc188357433][bookmark: _Toc188956173]Palveluyksikön omavalvonnan toteuttaminen ja menettelytavat
[bookmark: _Toc153534229][bookmark: _Toc175740436][bookmark: _Toc175741899][bookmark: _Toc175741954][bookmark: _Toc188357434][bookmark: _Toc188956174]Palvelujen saatavuuden varmistaminen
Hoivatien Posion kuntapalveluissa suurin osa palveluista on saatavilla ilman lähetettä, mikä varmistaa asiakkaan pääsyn palvelun ja hoidon piiriin joustavasti. Seuraamme kuukausittain palveluiden jonotilannetta yksikköpalaverin yhteydessä.
Posion palvelua ja asiakkaiden hoitoon pääsyä koskevien riskien tunnistaminen ja hallinta
	Tunnistettu riski
	Ehkäisy- ja hallintatoimet
	Vastuuhenkilö

	Jonon muodostuminen mielenterveysavopalveluihin
	Työmenetelmien ja toiminnan säännöllinen kehittäminen sekä asiakkuuksien ja työn kohdentamisen seuranta.
	Palveluvastaava sekä mielenterveystoimiston hoitajat
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[bookmark: _Toc175741956][bookmark: _Toc188956176][bookmark: _Toc978757974]Monialainen yhteistyö ja palvelun koordinointi
Asiakkaamme saattaa tarvita useita palveluja yhtäaikaisesti. Jotta palvelukokonaisuudesta muodostuisi asiakkaan kannalta toimiva ja hänen tarpeitaan vastaava, vaaditaan palvelunantajien välistä yhteistyötä, jossa erityisen tärkeää on tiedonkulun lisäksi tavoitteiden yhtenäisyys eri toimijoiden välillä. Sosiaalihuoltolain (1301/2014) 41 §:ssä säädetään monialaisesta yhteistyöstä asiakkaan tarpeenmukaisen palvelukokonaisuuden järjestämiseksi. Yhteistyö ja tiedonkulku asiakkaan palvelukokonaisuuteen kuuluvien muiden sosiaali- ja terveydenhuollon palvelunantajien ja eri hallinnonalojen kanssa pyritään hoitamaan asiakaskohtaisten palvelu- ja tukisuunnitelmien yhteisellä laadinnalla. Palveluntarve pyritään arvioimaan asiakkaan tilanteessa mukana olevien kaikkien asiantuntijoiden kanssa yhdessä, jolloin tiedonkulku ja yhteistyö nivoutuvat asiantuntijoiden ja asiakkaan kanssa laaditun suunnitelman yhteiseen toteuttamiseen. Yhteinen palvelusuunnitelman laadinta on laadukkain tapa edistää yhteistyötä asiakkaan asiassa. Palveluyksikkö tekee säännöllistä yhteistyötä Posiolla Coronarian terveyspalveluiden sekä Lapin hyvinvointialueen sosiaalityön kanssa.
[bookmark: _Toc750371403][bookmark: _Toc175741957][bookmark: _Toc188956177]Valmius- ja jatkuvuudenhallinta
Palveluyksikön valmius- ja jatkuvuudenhallinnasta sekä valmius- ja jatkuvuussuunnitelmasta vastaa palveluvastaava Anna Sironen, 040 8012 332, anna.sironen(at)hoivatie.fi. Yksikön valmiudella ja työn jatkuvuudenhallinnalla tarkoitetaan yksikössä sitä, että pyrimme vastaamaan kehittyvällä osaamisella ja palvelun saatavuudella posiolaisten tuen ja avun tarpeeseen. Varmistamme asiakkaan saatavan palvelun yhteistyössä moniammatillisen tiimimme kanssa. Työntekijän sairaustapauksissa asiakkaalle järjestellään mahdollisimman pienellä viiveellä seuraava aika tai annetaan mahdollisuus aikaan toiselle työntekijälle. Tietyt poikkeustilanteet kuten veden jakelun katkot tai epidemiat voivat vaikuttaa päivätoiminnan palvelun luonteeseen ja järjestämiseen. Tällöin asiakkaalle annetaan mahdollisuus etäohjaukseen tai tarpeen/tilanteen mukaisesti myös ohjaajan kotikäynteihin. Posion palveluiden toiminnan keskeisimpien jatkuvuutta koskevien riskien tunnistaminen ja hallinta on kirjattuna turvallisuussuunnitelmaan poikkeusolojen ja -tilanteiden näkökulmasta.

	Tunnistettu riski
	Ehkäisy- ja hallintatoimet
	Vastuuhenkilö

	Vedenjakelun häiriöt toimitiloissa
	Tilanteen hallinnassa joudutaan todennäköisesti muuttamaan päivätoiminnan palvelua etäkontakteihin.
	Palveluvastaava sekä häiriön sattuessa tilanteessa oleva henkilökunta

	Pitkäaikaiset useamman päivän sähkökatkot
	Tilanteen hallinnassa joudutaan todennäköisesti muuttamaan päivätoiminnan palvelua etäkontakteihin sekä yksilötukeen.
	Palveluvastaava sekä häiriön sattuessa tilanteessa oleva henkilökunta.
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Hoivatien palveluiden laadun taustalla ovat vaikuttamassa Hoivatien yhteinen arvopohja. Hoivatien omistajayhteisöt ovat Nuorten Ystävät ja ODL. Molemmilla toimijoilla on yli sadan vuoden kokemus sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden auttamistyöstä. Hoivatien arvopohja nojaa sen omistavien yhteisöjen arvoihin ja toimintakulttuureihin. Hoivatien tuotto käytetään omistajayhteisöjen kautta tukea tarvitsevien auttamiseen. Hoivatien yhteiset arvot ovat tavallisten asioiden voima, luottamuksellinen suhde, merkityksellinen suunta, vaikuttava työ ja vastuu huomisesta. Huomioimme työssämme ihmisarvon, itsemääräämisoikeuden ja osallisuuden kunnioittamisen. Sitoudumme asiakkaan kuntoutumiseen yksilöllisellä suunnitelmalla sekä luottamuksellisuus huomioiden. Palveluiden periaatteena on edistää asiakkaan hyvinvointia. Onnistumisen edellytyksenä on moniammatillinen osaaminen ja yhteistyö sekä työssä kehittyminen. Posion palveluissa käytetään 3x10D mittaria kaiken ikäisten asiakkaiden osalta. Jokaisessa palvelussa on myös käytössä omia asiakkaan toimintakykyä ja hyvinvointia mittaavia menetelmiä sekä mittareita. 
Jokaiselle säännöllisen tuen piirissä olevalle asiakkaalle laaditaan oma palveluun liittyvä yksilöllinen suunnitelma. Mielenterveys- ja päihdepalveluissa suunnitelmien olemassaolosta vastaa yksikön psykiatrinen sairaanhoitaja. Muissa Hoivatien Posion palveluissa palveluvastaava seuraa suunnitelmien laadintaa ja toteutumista. Laadunhallinnassa käytetään suunnitelmallisen ja vaikuttavuutta arvioivan työn lisäksi tukena asiakas-, läheis- ja yhteistyöpalautteita, henkilöstön työhön ja työhyvinvointiin liittyvää Pulse -kyselyä sekä vuosikellon mukaisesti toteutettavaa toiminnan suunnittelua, arviointia ja seurantaa. Osana laatutyötä on myös Hoivatien poikkeamaprosessi, jonka mukaisesti havaitut poikkeamat kirjataan ja analysoidaan. Niiden pohjalta tehdään tarvittavat korjaavat toimenpiteet. Henkilöstön koulutussuunnittelussa huomioidaan aina yksikön osaamisen vahvistamisen tarpeet suhteessa asiakkaiden tarpeisiin sekä hyvinvointialueen yhteisiin menetelmällisiin päätöksiin. Keskeisimpinä koulutuksina on viime vuosina ollut kaiken ikäisten asiakkaiden kohtaamiseen liittyvän mielenterveys- ja päihdetyön sekä neuropsykiatrisen osaamisen vahvistaminen. Hoivatiellä osana laatutyötä toteutetaan omavalvontapäiviä sekä ulkoisia auditointeja, joita on myös toteutunut Posion toiminnoissa.

Riskien hallinnassa ja poikkeamien käsittelyssä henkilöstö on keskeisessä roolissa. Henkilökunnalta vaaditaan sitoutumista, kykyä oppia virheistä sekä muutoksessa elämistä, jotta turvallisten ja laadukkaiden palveluiden tarjoaminen on mahdollista. Riskienhallinnassa laatua ja asiakasturvallisuutta parannetaan pyrkimällä tunnistamaan jo ennalta ne kriittiset työvaiheet, joissa toiminnalle asetettujen vaatimusten ja tavoitteiden toteutuminen on vaarassa. Vaarojen ennalta tunnistamisen välineenä käytämme Posiolla vuosittain tehtävää turvallisuusriskien ja työnvaarojen arviointia osana turvallisuussuunnitelman päivitystä. Neljä kertaa vuodessa jokainen työntekijä tekee omassa työpisteessään turvallisuuskävelyn ohjeistuksen mukaisesti. Turvallisuuskävelyssä tai muutoin huomatut poikkeamat ilmoitetaan välittömästi esimiehelle kirjallisesti. Esimiehen vastuulla on henkilöstön riittävä perehdytys tai erityisissä asiantuntijatehtävissä perehdytyksen osoittaminen toiselle samassa yksikössä työskentelevälle asiantuntijalle. Perehdytyksessä tulee huomioida asiakas- ja potilasturvallisuuteen kohdistuvat riskit. Työhuone kohtaiset hälyttimet testataan kerran kuukaudessa ja kirjataan erilliseen dokumenttipohjaan. Toimintaan liittyviä riskejä voidaan tunnistaa lisäksi poikkeamaraportoinnin tuloksien, viranomaistarkastuksien ja työterveyshuollon työpaikkaselvityksien antaman tiedon yhteydessä tehtävien riskiarviointien kautta. Riskien tunnistamisen keinona toimii myös esimerkiksi henkilöstön kehityskeskustelut.  Hoivatien verkkosivuilla on jatkuva, avoin palautteenantokanava asiakkaille. Asiakaspalautekyselyt asiakkaiden kuulemiseksi toteutetaan Posion kuntapalveluissa kaksi kertaa vuodessa huhti-toukokuun ja loka-marraskuun aikana sekä aina asiakkuuden päättyessä. Asiakaspalautteet toimivat myös riskien tunnistamisen välineinä. Riskien tunnistamiseen ja hallintaan kiinnitetään huomiota myös sisäisessä omavalvonnassa ja ulkoisissa auditoinneissa.

Digipalveluiden turvallisuuden ja laadun varmistaminen on osa tietoturvallista työtä. Posion toiminnoissa säännöllisesti etätyöskentelynä toteutuu aikuispsykiatrin vastaanotot sekä osittain nuorisopsykiatrin vastaanotot. Palveluntuottajat vastaavat oman toimintansa tietoturvallisesta toteutumisesta. Hoivatie on varmistanut palveluntuottajan tietoturvallisen toiminnan palvelun tilauksen yhteydessä.




	[bookmark: _Hlk195644985]Laatuvaatimus
	Kuvaus
	Mittarit
	Keinoja 

	Turvallisen tavallinen arki
	Yksilöllinen tuki ja ohjaus

Viihtyisät tilat

Turvallinen arki ja virikkeellinen ympäristö

Sosiaalisen verkoston ylläpito ja vahvistaminen

Osallisuuden ja itsemääräämisoikeuden varmistaminen

Kunnioittava kohtaaminen
	Asiakastyytyväisyyskysely
(2x/vuosi, asiakkuuden päättyessä)

NPS: läheiset, tilaaja
(1x/vuosi)

Asiakasturvallisuuteen liittyvät poikkeamat 
	Omatyöntekijä

Ajantasaiseen suunnitelmaan perustuva tavoitteellinen työskentely asiakkaan kanssa

Yksikköpalaverit

Tiimipalaverikäytäntö

Poikkeamaprosessi

Riskienarviointi 

Omavalvontapäivät

Ulkoinen auditointi/ISO 9001

Omavalvontakyselyt

Vuosikellon toteuttaminen

Koulutussuunnitelma

Perehdyttämisprosessi

Ajantasaiset tehtävänkuvat

Työnohjaus


	Vaikuttava palvelu
	Palvelu vastaa asiakkaan tuentarpeeseen ja tuottaa hänelle hyötyä. 

Asiakas hyötyy palvelusta konkreettisesti esimerkiksi uusien taitojen, voimavarojen tai suunnan löytymisen myötä. Vahvistaa elämänhallintaa, tukee arjessa selviytymistä ja toimintakykyä, ennaltaehkäisee tilanteen vaikeutumista.

	Vaikuttavuusmittarien käyttöaste (%)
 
3X10D mittaristo
	

	Vaatimuksen-
mukaisuus
	Palvelu täyttää lakien, viranomaisten, sopimusten ja Hoivatien vaatimukset.
	Omavalvonnan seurantaraportoinnin toteutuminen
	

	Osaava ja hyvinvoiva henkilöstö
	Hyvinvoivat työntekijät ovat ammattitaitoisia ja kehittävät toimintaa sekä osaamistaan jatkuvan periaatteen mukaisesti.
	eNPS ja henkilöstökysely
(2x/vuosi)

Vaihtuvuus

Sairauspoissaolot

Suunnitelmallisen kouluttautumisen toteutuminen
	




[bookmark: _Toc175741960][bookmark: _Toc188956180]Toimitilat ja välineet
Toimimme Posiolla Lapin hyvinvointialueen meille vuokraamissa toimitiloissa. Toimitilat vastaavat hyvin toiminnan tarpeeseen kaikkien palveluiden osalta. Yksikön palvelut ovat saavutettavissa esteettömästi. Lapin hyvinvointialueen toimijat ovat tarkastelleet toimintatiloja alkuvuodesta 2025. Toimitiloihin liittyvät palvelupyynnöt ja vikailmoitukset tehdään Lapin hyvinvointialueen toimitilapalveluihin sähköisellä ilmoituksella. 
[bookmark: _Toc175741961][bookmark: _Toc188956181]Asiakas- ja potilastietojen käsittely ja tietosuoja
Palveluyksikössä käytetään Lapin hyvinvointialueen järjestelmiä, joista käytössä on sekä terveydenhuollon potilastietojärjestelmä Pegasos, Omni360 että sosiaalihuollon asiakastietojärjestelmä ProConsona. Potilastietojärjestelmän tietojen käsittelystä ja ohjeistuksesta vastaa yksikön psykiatrinen sairaanhoitaja sekä järjestelmän pääkäyttäjä Coronarialta. Sosiaalihuollon tietojen käsittelystä ja ohjeistuksesta vastaa palveluvastaava sekä Lapin hyvinvointialueen pääkäyttäjä. Tietosuojavastaavina toimivat:
Hoivatien tietosuojavastaava Casandra Andersson-Aho, casandra.andersson-aho@hoivatie.fi, 040 834 5530, tietosuojavastaava@hoivatie.fi
Lapin hyvinvointialue, Kaakkoinen alue, Teija Karvonen 040 480 7809

Hoivatien verkkosivujen tietosuojaosiossa on kerrottu kattavasti henkilötietojen käsittelynperiaatteista Hoivatiellä sekä rekisteröidyn oikeuksista. Verkkosivuilla on myös julkaistu Hoivatien rekisterikohtaiset tietosuojaselosteet sekä tietosuojavastaavan yhteystiedot. Tietosuojaperiaatteista, osoitusvelvollisuudesta, rekisteröityjen informoinnista, rekisteröidyn oikeuksista, tietosuojavastaavasta sekä tietoturvaloukkauksista löydät tietoa tietosuojavaltuutetun verkkosivuilta. Posiolla toimimme Lapin hyvinvointialueen asiakas- ja potilastietojärjestelmissä. Rekistereihin liittyvät tietosuojaselosteet ovat Lapin hyvinvointialueen verkkosivulla sekä yksikön ilmoitustaululla. Asiakasasiakirjat laaditaan ja säilytetään palvelun keston ajan ja palautetaan rekisterinpitäjälle arkistoitavaksi lakien edellyttämällä tavalla. IMS-järjestelmässä on työohje asiakirjojen käsittelyyn ja arkistointiin liittyen kohdassa Hoivatie yhteiset/tietoturva ja tietosuoja. Hävitettävät asiakirjat hävitetään tietoturvallisella tavalla (yksikössä on silppuri sekä hävitettävien salassa pidettävien asiakirjojen tietosuojasäiliöt). IMS-järjestelmässä on myös työohje liittyen sosiaalisen median asianmukaiseen käyttöön.

Henkilötietojen suojaan ja laadukkaaseen kirjaamiseen liittyvät työohjeet löytyvät henkilöstölle Hoivatien IMS-toimintajärjestelmästä ja sähköisestä oppimisympäristöstä. Niiden läpikäynti on osa perehdyttämisprosessia. Jokainen yksikön työntekijä allekirjoittaa tietosuoja- ja vaitiolositoumuksen työsopimuksen allekirjoituksen yhteydessä. Opiskelijat allekirjoittavat erillisen tietosuoja- ja vaitiolositoumuksen. Henkilökunnan tietosuojaosaaminen varmistetaan siten, että Hoivatiellä on käytössä sähköinen oppimisympäristö, jonne on toteutettu vuosittain päivittyvä tietoturvan ja tietosuojan verkkokoulutus. Jokainen Hoivatien työntekijä on velvollinen suorittamaan koulutuksen vuosittain ja dokumentoimaan suorituksen henkilöstöjärjestelmään. Lisäksi Posion palveluissa suoritetaan Lapin hyvinvointialueen vaatima laaja tietoturva- ja tietosuojakoulutus kahden vuoden välein Medieco -koulutusympäristössä. Aiemmin suoritetut Granite- koulutusympäristössä tehdyt suoritukset ovat voimassa kaksi vuotta suorituspäivästä.  Työntekijä on velvollinen huolehtimaan oman koulutuksen ajantasaisuuden ja esihenkilö seuraa koulutusten toteutumista. Toimintatapa tietoturvaloukkaustilanteissa on ohjeistettu IMS-toimintajärjestelmässä ja raportointi on osa poikkeamaprosessia. 

Esihenkilö varmistaa, että jokainen Posion yksikössä toimiva työntekijä suorittaa välittömästi työsuhteen alettua sähköisessä oppimisympäristössä laadukasta, lainmukaista kirjaamista koskevan verkkokoulutuksen ja oppimista mittaavan testin. Kirjaamaan voi ryhtyä koulutuksen suorittamisen jälkeen. Kirjaamisen koulutus uusitaan kahden vuoden välein. Työntekijä dokumentoi suoritetun koulutuksen henkilöstöjärjestelmään seurantaa varten. Lisäksi Posiolla suoritetaan Lapin hyvinvointialueen vaatimat e-oppivan sosiaalihuollon kirjaamisen peruskurssi sekä sosiaalihuollon Kanta- verkkokoulut.

Hoivatiellä toimii 3–4 kertaa vuodessa kokoontuva kirjaamistiimi, jossa on asiantuntijaedustaja jokaisesta liiketoiminta-alueesta. Kirjaamistiimi seuraa kirjaamisen ajankohtaisasioita, päivittää koulutusmateriaalia sekä tukee yksiköitä tarvittaessa kirjaamiseen liittyvissä kysymyksissä. Posiolla jokainen asiantuntija vastaa päivittäisdokumentoinnin laadukkuudesta ja seurannasta oman kirjaamisen ja työn osalta. Toiminta tietojen tarkastus- ja luovutuspyyntöjen osalta on ohjeistettu Hoivatien tietosuojavastaavan ja Posiolla lisäksi Lapin hyvinvointialueen toimesta. Oheistukset löytyvät Hoivatien julkisilta verkkosivuilta tietosuojaosiosta. Kun asiakassuhde perustuu hyvinvointialueen toimeksiantoon, toimii rekisterinpitäjänä asiakkaan kotikunnan hyvinvointialue. Jos asiakas haluaa tarkastaa tai korjata omat tietonsa, häntä ohjataan olemaan yhteydessä kyseiseen hyvinvointialueeseen. Yksikön henkilökunta tai sosiaalityöntekijä auttavat tarvittaessa.
 
Asiakas- ja potilastietojärjestelmän käyttöoikeuksien hallinta perustuu rooleihin ja yksiköihin. Pegasoksen, Omni360 ja Proconsonan käyttöoikeuksien hallinnasta vastaa Lapin hyvinvointialue.

Yksikkötasolla tietosuojan toteutumisen ja ohjeiden sekä määräysten noudattamisen seuranta on osa poikkeamaprosessia. Tietosuojateemaa voidaan tarkastella myös omavalvontapäivän aikana sekä ulkoisessa auditoinnissa. Posion palvelut ovat saaneet toiminnalleen ISO 9001 ja ISO 14001 sertifioinnit. Hoivatiellä on voimassa oleva tietohallinnon laatima tietoturvasuunnitelma, joka voidaan tarvittaessa luovuttaa viranomaisten tai palveluntilaajan tietoturvasta vastaavien tahojen käyttöön.

[bookmark: _Toc175741962][bookmark: _Toc188956182]Tietojärjestelmät ja teknologian käyttö

Posion palveluissa olemme sitoutuneet sopimuksen kautta käyttämään palvelun tilaajan eli Lapin hyvinvointialueen käyttämiä potilas- ja asiakastietojärjestelmiä. Lapin hyvinvointialueella on käynnissä järjestelmien kehittämisen Tokka- hanke, jonka edetessä myös Posion palveluissa käytössä olevat järjestelmät tulevat vaihtumaan Lapin hyvinvointialueen valitsemiin uusiin tietojärjestelmiin. Lapin hyvinvointialue vastaa järjestelmien lainmukaisista vaatimuksien täyttymisestä. Lapin hyvinvointialueen tietojärjestelmistä vastaava yksikkö vastaa tietojärjestelmien ohjaamisesta, koulutuksista ja ajantasaisista järjestelmiä koskevista päivityksistä.
Hoivatiellä on asiakastietolain mukainen tietoturvasuunnitelma ja se katselmoidaan ja päivitetään vuosittain Hoivatien tietohallinnon toimesta. Hoivatien tietoturvasuunnitelma on päivitetty 13.8.2024. Tietoturvasuunnitelman toteutumisesta palveluyksikössä vastaa yksikön esihenkilö. Rekisterinpitäjänä on palveluntilaajana toimiva hyvinvointialue. Hoivatie luovuttaa asiakastiedot asiakkuuden päättyessä palveluntilaajalle. Asiakkuuden päättyessä tietojen viivytyksettömästä siirtämisestä Lapin hyvinvointialueen Posion arkistoon vastaa asiakkaalla ollut omatyöntekijä.

Tietoturvallisuuden häiriöt ja tietojärjestelmien poikkeamat sekä niistä ilmoittaminen ovat osa yksikön poikkeamien raportointiprosessia. Ilmoitusvelvollisuudesta viranomaisille, hyvinvointialueille ja kyberturvallisuuskeskukselle vastaavat Hoivatien tietosuojavastaava ja tietohallintopäällikkö. Toiminta häiriötilanteissa on ohjeistettu yksikkökohtaisissa varautumissuunnitelmissa. Ohjeistus ja varautuminen kattavat myös tietoteknisiin ongelmiin ja kyberturvallisuuteen liittyvät häiriöt.
Yksikössä ei ole kameravalvontaa. 

[bookmark: _Toc175741963][bookmark: _Toc188956183]Infektioiden torjunta ja yleiset hygieniakäytännöt
Tyypillisimmät yksikön toimintaan liittyvät infektioriskit ovat väestössä ajoittain liikkuvat influenssaan, flunssaan ja vatsatauteihin liittyvät epidemiat. Nämä voivat aiheuttaa yksilötyössä asiakkaasta johtuvia aikojen peruuntumisia, mutta myös henkilöstön sairastumista. Ennaltaehkäistään tarttumista omalla toiminnalla muistaen hyvä käsihygienia, ja tilanteen mukainen arvio aikojen peruuttamisesta tai muuttamisesta etäkontaktiksi. Hygieniayhdyshenkilö on Posion palveluissa Coronarian terveyspalveluiden puolelta. Hän on mukana Lapin keskussairaalan hygieniayhdyshenkilöiden toiminnassa ja tuo sieltä ajankohtaiset toimintaohjeet Posion palveluihin. Puhtaus- ja siivouspalveluista vastaa Lapin hyvinvointialue, joka ostaa ko. palvelut Posion toimipisteisiin muilta yksityisiltä palvelun tuottajilta. Puhtaus- ja siivouspalveluihin liittyvät huomiot osoitetaan Lapin hyvinvointialueen toimitilahallinnolle. Posion palveluissa on ISO 14001 ympäristösertifikaatti. Yksikön jätehuollon toteuttamisessa huomioidaan standardin mukaisen ympäristöohjelman tavoite sitoutua muun muassa jätteiden tehokkaaseen hallintaan lajittelemalla ja kierrättämällä. Kierrätämme toiminnoissamme paperi, pahvi, metalli ja lasijätteet. Muovijätettä kertyy päivätoiminnassa, jossa myös se kierrätetään. Kierrätyksessä huomioidaan myös vaarallinen jäte esim. paristot, neulat.
[bookmark: _Toc188956184]Lääkehoitosuunnitelma
Lääkehoito perustuu yksikön lääkehoitosuunnitelmaan. Lääkehoitosuunnitelma on osa henkilöstön perehdyttämistä mielenterveyspalveluissa. Lääkehoitosuunnitelma päivitetään vuosittain tai tarpeen mukaisesti muutostilanteissa. Lääkehoidon toteuttaminen vaatii hyväksyttyä suoriutumista lääkehoidon tenteistä. Jokainen lääkehoitoon osallistuva suorittaa tentit viiden vuoden välein. Toimintayksikön lääkehoidosta ja lääkesuunnitelman ajantasaisuudesta vastaa mielenterveystoimiston psykiatrinen sairaanhoitaja. Hoivatien Posio -palveluissa lääkehoitoa toteutetaan vain mielenterveystoimiston työpisteellä. Lääkehoitosuunnitelman hyväksyy ja lääkeluvat myöntää Coronarian johtava lääkäri. Yksikössä ei säilytetä lääkkeitä. Yksikön lääkehoito perustuu potilaan mukanaan tuoman oman lääkkeen injektio annosteluun.

[bookmark: _Toc188956185]Lääkinnälliset laitteet
Palveluissa on käytössä lääkinnällisistä laitteista verenpainemittari sekä alkometri, joiden tarvittavat kalibroinnit hoitaa yksikön sairaanhoitaja. Tarpeenmukaisesti yksikön sairaanhoitaja perehdyttää henkilöstöä lääkinnällisten laitteiden käyttöön.

[bookmark: _Toc283287532][bookmark: _Toc175740439][bookmark: _Toc175741902][bookmark: _Toc175741966][bookmark: _Toc188357437][bookmark: _Toc188956186]Asiakastyöhön osallistuvan henkilöstön riittävyyden ja osaamisen varmistaminen

Posion palveluissa riittävä ja osaava, yksikön omavalvontaan sitoutunut henkilöstö, on keskeinen tekijä palvelun laadun ja asiakasturvallisuuden varmistamisessa sekä palvelujen tuottamisessa ja kehittämisessä. Posion kuntapalveluissa toimii 5 työntekijää, joiden työ jakautuu mielenterveys- ja päihdetyöhön 2,5 htv:n ja perhepalveluihin 2,1 htv:n. Esihenkilö tehtäviin on Posiolla yhteensä 0,8 htv:n työaika palveluvastaavan sekä palvelupäällikön toimenkuvissa. Toimintayksikössä ei ole käytetty työyksikön ulkopuolisia sijaisia lyhytaikaisiin poissaoloihin eikä vuosilomien aikana. Pidempi aikaisiin poissaoloihin järjestellään sijaisuudet tapauskohtaisesti ja asiantuntijoiden saatavuuden mukaisesti. Työmäärän viikkoseurannalla valvotaan henkilöstövoimavarojen riittävyyttä sekä kohdentumista oikeellisesti resurssia vaativiin palveluihin. Välitöntä asiakastyötä käytetään yhtenä seurannan mittarina riittävän henkilöstön mitoituksessa suhteessa asiakkaiden palveluiden tarpeisiin. Sosiaali- ja terveydenhuollon ammattihenkilöiden ammattioikeudet tarkistetaan aina rekrytoinnin yhteydessä Suosikki- ja Terhikki rekistereistä ja kirjataan henkilöstöjärjestelmään. Opiskelijoiden oikeus työskennellä tehtävissä varmistetaan lain antamien määräyksien ja suoritettujen opintojen kokonaismäärällä. Käytössä on Hoivatien työohje opiskelijoiden osalta.
Työntekijää ohjeistetaan ja vaaditaan näyttämään rikostaustaote työsuhteen alkaessa. Rekrytointi vaiheessa huomioidaan aina työsuhteeseen valitun osaaminen, asianmukainen koulutus ja ammattitaito suhteessa työtehtävään. Lisäksi osaamisen riittävyyttä varmistetaan täydennyskoulutuksin. Toimintayksikön henkilöstö perehdytetään asiakastyöhön, asiakastietojen käsittelyyn ja tietosuojaan sekä omavalvonnan toteuttamiseen työsuhteen alussa. Sama koskee myös yksikössä työskenteleviä opiskelijoita ja pitkään töistä poissaolleita. Omavalvontaan palataan vuosittain kaikkien työntekijöiden kanssa. Perehdytyksessä toimitaan Hoivatien perehdytysohjelman mukaisesti, jossa on huomioituna laaja-alaisesti työyhteisöön, työhön, asiakkaisiin ja erinäisiin toimintaa ohjaaviin ja tukeviin suunnitelmiin liittyvien asioiden läpikäyminen. Perehdytys tapahtuu osittain lähiesihenkilön toimesta ja osa työalueista ja vastuista kuuluvat toisen lähityöntekijän perehdytysvastuuseen.
Posion palveluiden toiminnan keskeisimpien henkilöstön riittävyyttä ja osaamista koskevien riskien tunnistaminen ja hallinta.
	Tunnistettu riski
	Ehkäisy- ja hallintatoimet
	Vastuuhenkilö

	Osaavan ja ammattitaitoisen henkilöstön vaikea saatavuus Posion -alueella esimerkiksi pidempi aikaisen sijaisuuden tarpeessa
	Henkilöstön pitovoimasta ja hyvinvoinnista huolehtiminen
	Palveluvastaava ja koko työyhteisö



[bookmark: _Toc1135272961][bookmark: _Toc175740440][bookmark: _Toc175741903][bookmark: _Toc175741967][bookmark: _Toc188357438][bookmark: _Toc188956187]Yhdenvertaisuuden, osallisuuden ja asiakkaan aseman ja oikeuksien varmistaminen

Eri-ikäisten asiakkaiden ja heidän perheidensä ja läheistensä huomioon ottaminen työskentelyssä on olennainen osa palvelun sisällön, laadun, asiakasturvallisuuden ja omavalvonnan kehittämistä. Koska laatu ja hyvä kuntouttavahoito voivat tarkoittaa eri asioita henkilöstölle ja asiakkaalle, on systemaattisesti eritavoin kerätty palaute tärkeää saada käyttöön yksikön kehittämistyössä. Asiakaspalaute on yksi tapa osallistaa asiakas. Asiakkaan ja omaisten osallisuus tarkoittaa heidän näkemyksensä kuulemista sekä mahdollisuuksien mukaisesti huomioon ottamista palveluun ja toiminnan kehittämiseen liittyvissä tilanteissa heiltä saadun tiedon ja palautteen kautta. Posiolla tuotetut avopalvelut perustuvat vapaaehtoisuuteen, jolloin asiakkaan itsemääräämisoikeuden huomioiminen on vahvasti mukana päivittäisessä toiminnassa ja asiakasyhteistyössä. Yksilöllisyys ja itsemääräämisoikeus otetaan aina mahdollisuuksien sekä lain edellytysten mukaan huomioon palveluissa ja niiden suunnittelussa. Sosiaalihuollossa itsemääräämisoikeutta voidaan rajoittaa ainoastaan silloin, kun asiakkaan tai muiden henkilöiden terveys tai turvallisuus uhkaa vaarantua. Posion palveluissa emme tee päätöksiä itsemääräämisoikeuden rajoittamisesta. 
Asiakkaan osallisuus omaan asiaan huomioidaan yksilöllistä suunnitelmaa ja työskentelyn tavoitteita laadittaessa. Hoidon ja palvelun tarvetta arvioidaan yhdessä asiakkaan ja tarvittaessa hänen omaisensa, läheisensä tai laillisen edustajansa kanssa jokaisessa palveluihimme kuuluvassa työpisteessä Posion kuntapalveluissa. Avohuollon palveluissamme arvioinnin lähtökohtana on henkilön oma näkemys omasta voinnistaan, voimavaroistaan ja niiden vahvistamisen/hoidon tarpeesta. Palvelutarpeen arviointimme kattaa toimintakyvyn eri ulottuvuudet, joita ovat fyysinen, psyykkinen, sosiaalinen ja kognitiivinen toimintakyky. Lisäksi arvioinnissa otetaan huomioon toimintakyvyn heikkenemistä ennakoivat eri ulottuvuuksiin liittyvät riskitekijät kuten terveydentilan epävakaus, heikko ravitsemustila, turvattomuus, sosiaalisten kontaktien vähyys tai kipu. Mikäli palvelutarvearviossa todetaan säännöllisen tuen tarve, laaditaan asiakkaalle henkilökohtainen suunnitelma. Suunnitelma ohjaa työntekijää suunnitelmalliseen asiakasta tukevaan työhön. Hoito- ja palvelusuunnitelmat laaditaan kunkin asiakkaan osalta tarvittavan läheisverkoston sekä asiantuntijoiden kanssa yhteistyössä. Suunnitelman pohjana toimii palvelutarpeenarvio ja mahdolliset asiantuntijalausunnot. Laadinnasta ja seurannasta vastaa jokaisen asiakkaan oma vastuutyöntekijä. Vastuutyöntekijä on aina mukana asiakkaan suunnitelman laadinnassa, jolloin hänellä on ajantasainen tieto asiakkaan hoidosta ja tuesta.  Varmistamme työssämme, että asiakas saa riittävästi tietoa eri vaihtoehdoista hoito- ja palvelusuunnitelman kirjaamisvaiheessa kertomalla asiakkaalle/potilaalle Posion avohoidon palveluiden vaihtoehdoista. Asiakkaan oma näkemys tilanteestaan ja tuen tarpeesta tulee kuulluksi palvelutarvearvioinnissa sekä suunnitelman laadinnassa siten, että asiakas osallistuu aina keskiössä oman palvelutarpeensa arviointiin sekä kuntoutumisen tai muun palvelun suunnitteluun. Asiakkaan sitouttaminen yhteistyöhön onnistuu parhaiten yhdessä luotujen ja myös asiakkaan tunnistamien tavoitteiden kautta. Tarpeen mukaisesti työskentelyssä ja osallistamisessa käytetään apuna kommunikoinnin tukivälineitä ja tarpeen mukaisesti myös tulkkipalvelua.  

Palvelun laatuun tai saamaansa kohteluun tyytymättömällä asiakkaalla on oikeus tehdä muistutus toimintayksikön vastuuhenkilölle, palveluvastaava Anna Sironen, anna.sironen(at)hoivatie.fi tai johtavalle viranhaltijalle Lapin hyvinvointialueelle. Muistutuksen voi tehdä tarvittaessa myös hänen laillinen edustajansa, omainen tai läheinen. Muistutuksen vastaanottaja käsittelee asian ja antaa siihen kirjallisen, perustellun vastauksen kohtuullisessa ajassa.  Mahdolliset asiakkaiden tekemät muistutukset ja kantelut käsitellään toimintayksikössä palvelupäällikön läsnä ollessa, jolloin arvioidaan myös tilanteeseen liittyvä laajamittaisempi riski asiakasturvallisuuden kannalta.  
Lapin hyvinvointialueella on käytössä muistutuksien osalta sähköiset lomakkeet, jotka löytyvät Laphan verkkosivuilta. https://lapha.fi/asiakkaan-ja-potilaan-oikeudet

Potilas- ja sosiaaliasiavastaavan tehtävänä on muun muassa neuvoa sosiaalihuollon asiakkaita heidän asemaansa ja oikeuksiinsa liittyvissä asioissa ja varhaiskasvatuslain soveltamiseen liittyvissä asioissa. Hän neuvoo ja tarvittaessa avustaa asiakkaita esimerkiksi tekemään muistutuksen, kantelun tai oikaisuvaatimuksen. Hän voi myös avustaa muun asiakkaan sosiaalihuoltoon ja oikeusturvaan liittyvän asian vireillepanossa. Potilas- ja sosiaaliasiavastaava voi tiedottaa asiakkaan oikeuksista ja toimia asiakkaan oikeuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi. Potilas- ja sosiaaliasiavastaava seuraa asiakkaiden oikeuksien ja aseman kehitystä ja antaa siitä selvityksen hyvinvointialueelle.
[bookmark: _Hlk187227441]
Mahdolliset yksikön toimintaa koskevat muistutukset, kantelu- ja muut valvontapäätökset käsitellään yksikön palveluesimiehen ja palvelupäällikön toimesta. Työntekijän on varmistuttava siitä, että tieto saapuneesta selvityspyynnöstä on viivytyksettä hänen omalla esihenkilöllä. Yksikön esihenkilö ja palvelupäällikkö käynnistävät viivytyksettä tilanteen selvittelyn ja aloittavat kirjallisen vastineen laatimisen. Hoivatiellä IMS-järjestelmässä on työohje selkeän vastineen kirjoittamiseen. Esihenkilö tiedottaa yksikön työntekijöitä selvityspyynnöstä ja sen käsittelyn eri vaiheista. Palvelupäällikkö vastaa siitä, että tiedot tarpeellisin osin kirjataan IMS-järjestelmän Raportit -osiossa olevan Muistutus, kantelu, muutoksenhaku -raporttipohjaan. Asiakkaan tai työntekijän tunnistetietoja ei tallenneta. Selvityksen kirjoittaja vastaa selvityksen postituksesta sekä selvityspyynnön tekijälle että tarpeen mukaisesti myös valvovalle viranomaiselle sekä asiakkaalle. Valvontapäätöksien sisältö käydään läpi ja huomioidaan toiminnan kehittämisessä yhteistyössä henkilöstön kanssa. Kaikki muistutukset käsitellään mahdollisimman pian, mutta viimeistään asetetun määräajan puitteissa. Tavoiteaika muistutusten käsittelylle on 1-4 viikkoa.  
Asiaan liittyvän (kirjallisen) ratkaisun tai päätöksen saapuessa esihenkilö käsittelee asian yksikön henkilökunnan kanssa viivytyksettä yksikköpalaverissa. Käsittely kirjataan yksikköpalaverimuistioon. Mikäli ratkaisu aiheuttaa muutostoimenpiteitä työskentelytapoihin tai asiakasprosessiin, esihenkilö huolehtii, että muutos ohjeistetaan ja muutokset toteutetaan yksikön arjessa. Muutoksen seuranta tehdään yksikköpalavereissa. Esihenkilö arvioi myös, onko tilanteessa tarpeen päivittää yksikön toimintasuunnitelmassa oleva Yksikön kehittämistoimenpiteet -osio ja siirtää asia tätä kautta seurattavaksi kehittämistoimenpiteeksi omavalvontasuunnitelmaan. Palvelupäällikkö vastaa siitä, että tarvittavat tiedot saapuneesta ratkaisusta/päätöksestä on kirjattuna IMS-järjestelmän Raportit-osiossa olevaan Muistutus, kantelu, muutoksenhaku- raporttiin. Tietojen tallentamisen jälkeen saapunut päätös hävitetään tietoturvallisesti.

Asiakastilanteissa toimitaan omavalvonnassa esille tuotujen toimintaperiaatteiden ja työtä ohjaavien arvojen kautta, mikä varmistaa hyvän pohjan asiakkaan asialliselle kohtelulle. Jokainen työntekijä on vastuullinen huolehtimaan asiakkaan oikeusturvan ja hyvän kohtelun toteuttamisesta yhteistyössä asiakkaan kanssa. Esille nousevat huolenaiheet ja asiakkaiden esille tuomat epäselvyydet tai tapahtuneet epäasialliseen kohteluun viittaavat asiat käsitellään asianosaisten sekä tarvittaessa omaisten ja läheisten kanssa. Työntekijän huomaamasta asiakkaan epäasiallisesta kohtelusta tulee tehdä ilmoitus esimiehelle. Hoivatien työntekijällä on sosiaalihuoltolaki 48 § mukaan ilmoitusvelvollisuus, mikäli hän huomaa tehtävissään epäkohtia tai ilmeisiä epäkohdan uhkia asiakkaalle Hoivatiellä tuotetussa palvelussa. Esihenkilö huolehtii siitä, että ilmoituksen tehneeseen ei kohdistu kielteisiä vastatoimia. Työntekijä kirjaa havaitsemansa epäkohdan IMS-järjestelmässä olevaan sähköiseen raporttipohjaan (sosiaalihuollon henkilöstön ilmoitusvelvollisuus). Työntekijä täyttää raporttipohjan otsikoiden mukaisesti ja tallentaa käsittelyä varten. Vastuuhenkilöksi merkitään alueen palvelupäällikkö, joka saa käsittelemättömästä ilmoituksesta sähköpostiviestin toimenpiteitä varten. Palvelupäällikkö ja yksikön esihenkilö käsittelevät epäkohta-asiaa yhdessä tarkoituksenmukaisella tavalla asiakkaan, läheisten ja henkilökunnan kanssa. Palvelupäällikkö ilmoittaa epäkohta-asian Lapin hyvinvointialueelle lain (Valvontalaki 29§) edellyttämällä tavalla. Työntekijän velvollisuuksiin kuuluu antaa tietoa asiakkaalle hänen oikeusturvakeinoistaan ja tukea häntä tarvittaessa tekemään esimerkiksi muistutus tai kantelu. Hoivatiellä on IMS-järjestelmässä tulostettavissa asiakkaalle kirjallinen ohje muistutuksen tai kantelun tekemisestä sekä kirjallinen muistutuslomake. Henkilökunta löytää ohjeita IMS-järjestelmässä olevasta Oikeusturva-kansiosta. Asiakas voi myös ottaa yhteyttä yhdenvertaisuusvaltuutettuun tai tasa-arvovaltuutettuun. Tilanteet pyritään kuitenkin ensisijaisesti ratkaisemaan aina keskustelemalla; arjessa tapahtuu väärinymmärryksiä ja tiedonkulun katkoja. Jokaisen toimintayksikön ensisijainen velvollisuus on pyrkiä korjaamaan mahdolliset epäkohdat omassa työssään. 
Ilmoitus on mahdollista tehdä myös paperilomakkeella. Täytetyn ilmoituslomakkeen voi antaa esimerkiksi yksikön esihenkilölle.  Jos ilmoittaja havaitsee, että epäkohtaan ei reagoida Hoivatiellä, on hänellä velvollisuus ilmoittaa asiasta aluehallintovirastolle (sosiaalihuoltolaki 49 §).  Yksikön esihenkilö vastaa siitä, että Hoivatiellä pitkään työskennelleet työntekijät sekä vasta työnsä aloittaneet työntekijät tuntevat ilmoitusvelvollisuuden ja osaavat tarvittaessa täyttää raporttilomakkeen.   

Saat yhteyden potilas- ja sosiaaliasiavastaavaan puhelimitse tai digi- lapha palvelussa. Voit ottaa yhteyttä myös lähettämällä sähköpostia. Ethän lähetä henkilötietoja tai muuta salassa pidettävää tietoa sähköpostitse.
potilasasiavastaava@lapha.fi
sosiaaliasiavastaava@lapha.fi
040 506 0083
040 482 3584

Oikeusasiamiehen yhteystiedot: oikeusasiamies@eduskunta.fi. Postiosoite: Eduskunnan oikeusasiamiehen kanslia. 00102 Eduskunta. Asiakaspalvelu ma - pe klo 9-15. Puhelin 09-4321 (eduskunnan vaihde)

Tasa-arvovaltuutetun yhteystiedot: Postiosoite: Tasa-arvovaltuutettu
PL 22, 00023 Valtioneuvosto. Neuvontapuhelin (maanantai-tiistai klo 9-11, keskiviikko-torstai klo 13-15): puh. 0295 666 842.
Yhdenvertaisuusvaltuutetun yhteystiedot: yvv@oikeus.fi puh. 0295 666 817. Päivystys on avoinna tiistaisin, keskiviikkoisin ja torstaisin klo 10–12.

Posion palveluiden toiminnan keskeisimpien yhdenvertaisuutta, osallisuutta sekä asiakkaan asemaa ja oikeuksia koskevien riskien tunnistaminen ja hallinta.
	Tunnistettu riski
	Ehkäisy- ja hallintatoimet
	Vastuuhenkilö

	Julkisten kulkuyhteyksien riittävyys/loppuminen/puute
	Osaan palveluista voi hakea sosiaalitoimesta asiointikäyntiä, tästä tiedottaminen ja ohjaus
	Ohjauksessa omatyöntekijä

	Työntekijän pidempi aikainen sairastuminen
	Sijaisten saaminen/kartoittaminen
	palveluvastaava ja palvelupäällikkö

	Kuuron/vieraskielisen asiakkaan tulkkaus
	Tulkkauspalvelu
	palveluvastaava
yhteys palveluvastaavaan tulkkauksen tarpeen ilmentyessä




[bookmark: _Toc188357439][bookmark: _Toc188956188][bookmark: _Toc1562178527][bookmark: _Toc175740441][bookmark: _Toc175741904][bookmark: _Toc175741968]Toiminnan kehittäminen, omavalvonnan toteutumisen seuranta ja raportointi
[bookmark: _Toc1810894369][bookmark: _Toc175740442][bookmark: _Toc175741905][bookmark: _Toc175741969][bookmark: _Toc188357440][bookmark: _Toc188956189]Toiminnassa ilmenevien epäkohtien ja puutteiden käsittely

Toiminnassa ilmenneiden epäkohtien ja puutteiden ilmoittaminen palveluntilaajalle valvontalain 29§ mukaisesti tapahtuu palvelupäällikön toimesta.

Posiolla asiakas- ja potilastilanteisiin liittyvät asiakasta/potilasta koskevat poikkeamat raportoidaan Lapin hyvinvointialueen käyttämään Haipro -järjestelmään. Hoivatien omaan IMS- raportoinnin järjestelmään raportoidaan avoimet asiakaspalautteet, arjen työn prosessipoikkeamat, työturvallisuuden poikkeamat sekä toimittajien/alihankkijoiden laatupoikkeamat. Työntekijöiden tärkeänä tehtävänä on tuoda esiin Haipro- tai IMS- toimintajärjestelmän kautta arjessa havaitsemansa laatupoikkeamat, epäkohdat ja riskit, jotta arjen riskit dokumentoidaan, tunnistetaan ja tiedostetaan mahdollisimman hyvin. Yksikön poikkeamat käsitellään aina esihenkilön toimesta poikkeaman tehneen työntekijän kanssa, ja lisäksi tarpeen mukaisesti palveluiden yhteisessä yksikköpalaverissa. Tilanteessa ollut työntekijä keskustelee aina haittatapahtuman kohdanneen asiakkaan kanssa. Tarpeen mukaisesti keskustelussa on mukana toinen työntekijä tai esihenkilö. Tarvittaessa keskustellaan myös omaisen kanssa. Riskin tai vaaratapahtuman kohdistuessa asiakkaaseen kirjaus tehdään lisäksi OMNI360 potilas- tai ProConsonaan asiakastietoihin.  Tarvittaessa otetaan yhteys tarvittavaan asiantuntijaan tilanteen korjaamiseksi, kuten esimerkiksi tiloihin liittyvä riski tai uhka ilmoitetaan aina toimitiloista vastaavalle Lapin hyvinvointialueelle, kiinteistöhuoltoon vikailmoituksena. Jokainen työntekijä on velvollinen ilmoittamaan kyseisistä haittatapahtumista ja riskeistä välittömästi muille asiaan oleellisesti vaikuttaville tahoille riskin/vaaran poistamiseksi. Henkilöstön kanssa käydyn keskustelun ja neuvonpidon jälkeen kirjataan tarvittavat toimenpiteet asian korjaamiseksi tai riskin pienentämiseksi. Keskustelu tai vähintään tiedottaminen tapauksesta tulee tehdä aina esihenkilölle. Posion toiminnoissa turvallisuuskoordinaattoreina toimivat palveluvastaava sekä palvelupäällikkö. Liiketoimintakohtainen turvallisuuskoordinaattoritiimi kokoontuu 3-4 kertaa vuodessa. Tiimi on yhteinen turvallisuuteen liittyvien asioiden kehittämisfoorumi.

Henkilöstö ilmoittaa palveluyksikön vastaavalle toiminnassa ilmenevistä epäkohdista, niiden uhasta tai muusta lainvastaisuudesta valvontalain 29§ mukaisesti IMS- raportointipohjalla. Hoivatiellä on lisäksi käytössä väärinkäytösten ilmoituskanava (EasyWhistle). Työntekijät, asiakkaat ja muut sidosryhmät voivat ilmoittaa kanavan kautta epäillyistä väärinkäytöksistä tai epäeettisestä toiminnasta luottamuksellisesti. Epäkohdista ilmoitetaan ensisijaisesti esihenkilölle. Jos tämä ei ole mahdollista, ilmoituksen voi tehdä whistleblowing-ilmoituskanavan kautta. Ilmoituksen voi tehdä nimettömänä ja kaikki ilmoituskanavan kautta jätetyt ilmoitukset käsitellään ehdottoman luottamuksellisesti. Ilmoituksen voi tehdä tämän linkin kautta. 

Lisäksi sote-alan ammattilaisia sitoo velvollisuus tehdä esimerkiksi lastensuojeluilmoitus (LSL 25 §) tai ennakollinen lastensuojeluilmoitus (LSL 25 c §) Lastensuojeluilmoituksen tekeminen on ohjeistettu työntekijöille Hoivatien sähköisessä oppimisympäristössä, kohdassa Huoli lapsesta. Aikuisasiakkaiden kohdalla huolitilanteessa voidaan tehdä sosiaalihuoltolain mukainen yhteydenotto palvelutarpeen arvioimiseksi yhteistyössä asiakkaan kanssa.

Poikkeamaprosessi on kuvattuna omavalvontasuunnitelman luvussa 3.3.1 laadun hallinnan osiossa riskienhallinnan ja käsittelyn kohdassa.

[bookmark: _Toc175740443][bookmark: _Toc175741906][bookmark: _Toc175741970][bookmark: _Toc188357441][bookmark: _Toc188956190]Vakavien vaaratapahtumien tutkinta

Vakavia vaaratapahtumia voivat olla esimerkiksi itsetuhoinen tai aggressiivinen käyttäytyminen, terveydenhuollon toteuttamisen ongelmat asiakkaan vastustuksesta johtuen, tiedonkulun ongelmat/tiedonpuute, lääkehoidon virheet, puutteellinen hygienia tai tartuntataudit, riittämätön henkilöstöresurssi. Vaara tapahtuman vakavuus tunnistetaan sen seurauksien suuruudella tai arvioiden millaisia seurauksia olisi voinut seurata vaaratapahtuman toteutuessa. Vakavasta vaaratapahtumasta tai sen uhasta keskustellaan aina palveluvastaavan sekä palvelupäällikön sekä henkilöstön kanssa yhteistyössä. Lisäksi työsuojelupäällikkö ilmoittaa esimerkiksi vakavan vamman aiheuttaneen työtapaturman aina työsuojeluviranomaiselle ja tarvittaessa poliisille. Hoivatiellä toimitaan henkilöstöhallinnon laatimien Hoivatien tienviitat -toimintamallin mukaisesti, joka edistää asian käsittelyä hyvien toimintatapojen mukaisesti ilman syyllistämistä. Työterveyshuollon rooli tukitoimena huomioidaan tilanteen arvioinnissa ja tarvittaessa pyydetään kohdennettu työpaikkaselvitys. Positiivinen johtaminen on osa keskustelevan toimintatavan kehittämistä. Hoivatiellä on käytössä työterveyshuollon toteuttama debriefing-jälkipuintitoimintamalli. Myös työnohjaus voi toimia apuna tilanteiden purussa. Poikkeamat ja vakavat vaaratapahtumat käsitellään yksikköpalavereissa, joissa suunnitellaan korjaavat toimenpiteet ja varmistetaan tilanteesta yhdessä oppiminen.



[bookmark: _Toc188357442][bookmark: _Toc175740444][bookmark: _Toc175741907][bookmark: _Toc175741971][bookmark: _Toc188956191]Palautetiedon huomioiminen kehittämisessä

Asiakaspalautteet ja muut toimintaan liittyvät muistutukset, kantelut, palautteet käydään läpi henkilöstön kanssa ja sovitaan kehittämiskohteista. Päivätoiminnan asiakaspalaute käydään lisäksi läpi myös asiakkaiden kanssa ja keskustellaan yhdessä kehittämisen- ja toiminnan tarpeista. Kehittämiskohteet kirjataan omavalvontasuunnitelman seurantaan sekä toimintasuunnitelmaan. Henkilökunnan kanssa palautekanavia ja ilmoituksien tekemisen asioita käydään läpi säännöllisesti yksikköpalavereissa.

[bookmark: _Toc188357443][bookmark: _Toc188956192][bookmark: _Toc175740445][bookmark: _Toc175741908][bookmark: _Toc175741972][bookmark: _Toc175740446][bookmark: _Toc175741909][bookmark: _Toc175741973]Omavalvonnan toteutumisen seurantaraportti 
Omavalvonnan lähtökohtia ovat seuranta ja ennakointi. Saamme tietoa Posion palvelun laadun ja asiakasturvallisuuden kehittämisen tarpeista esimerkiksi poikkeamahavainnoista, kvartaaleittain toteutettavasta omavalvontakyselystä, ulkoisista auditoinneista, omavalvontapäivistä, asiakastyön vaikuttavuus- ja arviointimittareista, asiakaspalautteista ja henkilöstöpalautteista. Seurantaa tehdään säännöllisesti myös kuukausitiimien yhteydessä. Kehittämistarvehavaintoja voi tulla viranomaisten valvonta- ja ohjauskäynneiltä ja mahdollisista muistutuksista, kantelusta tai epäkohtailmoituksista. Posion palveluvastaava vastaa siitä, että havaittuihin kehittämistarpeisiin reagoidaan ja tarvittavilta osin korjataan. Omavalvontasuunnitelma päivitetään tehtyjen toimenpiteiden osalta. Palveluvastaava vastaa siitä, että suunnitelman toteutumisen seurantaa koskeva selvitys ja toimenpiteet julkaistaan neljän (4) kuukauden välein osana omavalvontasuunnitelmaa. Seurantaraportointi ja omavalvontasuunnitelman päivittäminen on kirjattu yksikön vuosikelloon. Seurantajaksoa koskevat kehittämishavainnot, suunnittelemamme korjaus- ja kehittämistoimenpiteet, aikataulu, vastuuhenkilö sekä seurannan toteutuminen raportoidaan alla olevassa taulukossa. Tässä luvussa julkaisemme toimintavuoden kaikki kolme seurantaraporttia. 
Seurantaraportointi: 
tammikuu – huhtikuu  julkaisu toukokuun alussa
toukokuu – elokuu  julkaisu syyskuun alussa
syyskuu – joulukuu  julkaisu tammikuun alussa

	[bookmark: _Toc188357444]Seurantajakso: tammikuu – huhtikuu 2026


	Tehdyt seurantahavainnot
	Kehittämistoimenpiteet
	Aikataulu
	Vastuu
	Seuranta

	
Poikkeamat – Seurantajaksolla on tullut kaksi poikkeamaa (työnsisältöön liittyvä ja tapaturma)

	Työskentely ohjeita asiakas- ja potilastietojärjestelmässä toimimiseen on selkeytetty.
	Säännöllinen työskentely ohjeiden ja kotikäyntiturvallisuuden kertaaminen.
	
Hoivatien Posion henkilöstö, jokainen oman asiakastyönsä osalta
	 
seuraava koonti jaksolla touko-elokuu


	
Asiakaspalaute 


	
Asiakaspalautetta hyödynnetään palvelujen kehittämisessä
	
Palautteiden keruu menossa, käydään läpi kesäkuun kehittämispäivässä
	
palveluvastaava
	
seuraava asiakaspalautteen keruu toteutetaan syksyllä Q4

	
Henkilöstöpalaute

	
Henkilöstöpalautetta hyödynnetään työhyvinvoinnin mittarina ja pyritään pitämään työtyytyväisyys korkeana (nyt NPS 100)

	
Toteutettu huhtikuulla, käsitellään kesäkuussa
	
palveluvastaava,
palvelupäällikkö
	
seuraava henkilöstöpalautteen keruu toteutetaan syksyllä Q3

	
Omavalvontakysely-itsearviointi 
	
Tapahtumat toteutuneet vuosikellon mukaisesti
	

	
palveluvastaava
palvelupäällikkö
	
seuraava OVS itsearvioinnin toteutus Q3


	
Auditointi/
omavalvontapäivä 

	
Ei ole ollut tällä ajanjaksolla
	
	
	

	
Ohjaus- ja valvontakäynnit

	 
Ei ole ollut tällä ajanjaksolla
	
	
	

	
Muistutus/kantelu/muutoksenhaku/
valvontalaki 29 § 

	
Ei ole ollut tällä ajanjaksolla
	
	
	

	

3X10D



Palveluiden toteuttamissuunnitelma tai 
hoito- ja kasvatussuunnitelma 

	
Toteutettu kaikissa palveluissa säännöllisenä mittarina.
Kaikilla säännöllistä tukea saavilla on ajantasainen suunnitelma

	
3X10D tulosten koonti ja analysointi kesäkuussa
	
palveluvastaava
	
jatkuva toteutus asiakkuuksissa

	Muut havainnot

Omaohjaajatyön toteutuminen

suunnitelmallisen osallisuuden toteutuminen 

Perheiden kanssa tehtävän yhteistyön toteutuminen

Kiinteistökatselmuksen huomiot

Turvallisuuskävelyiden toteutuminen ja huomiot

Poistumisharjoituksen toteutuminen ja huomiot

Tiimipalaverissa esiin nousseet havainnot

Eri suunnitelmien päivittämisen yhteydessä esiin nousseet havainnot

Päivittäiskirjaamisen tai kuukausiraportoinnin toteutuminen ja laatu

	

Työskentely on toteutunut suunnitelmien mukaisesti, jotka ajoittuneet vuosikellossa tähän ajanjaksoon












Koulutus suunnittelussa todettu, että jatketaan asiantuntijuuden edelleen kehittämistä koulutusten kautta
	























	
















palveluvastaava
palvelupäällikkö
	
























	Seurantajakso: toukokuu – elokuu 2025


	Tehdyt seurantahavainnot
	Kehittämistoimenpiteet
	Aikataulu
	Vastuu
	Seuranta

	Poikkeamat
	
Ei poikkeamia tällä ajanjaksolla
	
	
palveluvastaava
Hoivatien Posion henkilöstö
	 
seuraava koonti jaksolla syyskuu - joulukuu

	Asiakaspalaute 
· Asiakaspalautteiden määrä on noussut. Keskiarvollisesti palveluihin ollaan hyvin tyytyväisiä. Keskiarvon ollessa 4,5 asteikolla 0 -5.
	
Asiakaspalautetta hyödynnetään palvelujen hyvän laadun säilyttämiseksi
	
Palautteet käyty läpi kesäkuussa. Jatkuvan palautteen sekä syksyn palautteiden seuraava palautekoonti joulukuussa
	
palveluvastaava
	
seuraava asiakaspalautteen keruu toteutetaan syksyllä Q4

	Henkilöstöpalaute 
· henkilöstöpalaute tyytyväisyyden osalta hyvällä tasolla. Hoivatien sekä oman työyksikön suositteluluku 100.
	
Henkilöstöpalautetta hyödynnetään työhyvinvoinnin mittarina ja pyritään pitämään yllätyötyytyväisyyttä ja hyvinvointia ( nyt NPS 100)
	
Käsitelty kesäkuussa. Seuraava syksyllä.
	
palveluvastaava
palvelupäällikkö
	
seuraava henkilöstöpalautteen keruu toteutetaan syksyllä Q3

	Omavalvontakysely-itsearviointi 
	
Ei poikkeamia, tapahtumat toteutuneet vuosikellon mukaisesti
	

	
palveluvastaava
palvelupäällikkö
	
seuraava OVS itsearvioinnin toteutus  Q4

	Auditointi/
omavalvontapäivä
	
Ei ole ollut tällä ajanjaksolla
	
	
	

	Ohjaus- ja valvontakäynnit
	 
Ei ole ollut tällä ajanjaksolla
	
	
	

	Muistutus/kantelu/muutoksenhaku
valvontalaki 29§
	
Ei ole ollut tällä ajanjaksolla
	
	
	

	RAI-arviointi/
3X10D/FIT

Palveluiden toteuttamissuunnitelmat/
hoito- ja kasvatussuunnitelma 
	
Toteutettu kaikissa palveluissa säännöllisenä mittarina.
Kaikilla säännöllistä tukea saavilla on ajantasainen suunnitelma

	
3X10D tulosten koonti ja analysointi tehty kesäkuussa
	
palveluvastaava
	
jatkuva toteutus asiakkuuksissa. Seuraava koonti ja tulosten analysointi joulukuussa.

	Muut havainnot
	
Ei poikkeama havaintoja
näissä asioissa ja ovat toteutuneet suunnitelmien mukaisesti, jotka ajoittuneet vuosikellossa tähän ajanjaksoon
Koulutus suunnittelussa todettu, että jatketaan asiantuntijuuden edelleen kehittämistä koulutusten kautta
	





Toteutetaan koulutuksia syksyn aikana suunnitelman mukaisesti ja ryhdytään laatimaan vuodelle 2026 suunnitelmaa koulutuksista 
	



palveluvastaava
palvelupäällikkö
	



Syksyn koulutusten toteutuman tarkistus Q4



	Seurantajakso: syyskuu – joulukuu 2025


	Tehdyt seurantahavainnot
	Kehittämistoimenpiteet
	Aikataulu
	Vastuu
	Seuranta

	Poikkeamat
”tietosuojapoikkeamat”
	asiakas- ja potilaskirjauksissa varmistuminen nimen lisäksi hetun kautta henkilön oikeellisuudesta.
	jatkuva vahva varmistuminen tunnistamisessa
	Jokainen työntekijä
	Tuleeko poikkeamia kirjauksiin liittyen

	Asiakaspalaute – palautteiden koonnit tehty seurantajaksolla. Kokonaistyytyväisyys 4,6 asteikolla 1-5. Eri työskentelyn osa-alueet on arvioitu 4,5 – 4,8 välille. 
	Asiakastyytyväisyyden säilyttäminen erinomaisella tasolla.
	Kaksi kertaa vuodessa toteutettava sekä asiakkuuden päättyessä
	Jokainen työntekijä kohtaamisissa
	Seuraava palautejakso ajalla joulukuu 2025 – toukokuu 2026

	Henkilöstöpalaute – kysely tehty seurantajaksolla. Kokonaistyytyväisyys 4,9 asteikolla 1-5. Työssäjaksaminen on arvioitu tasolle 4,3. NPS -suositteluindeksi Posion työyksikön osalta 100.
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Palveluiden toteuttamissuunnitelmat/
hoito- ja kasvatussuunnitelma 
on tehty säännöllistä tukea saaville asiakkaille ja päivitetty yksilöllisen suunnitelman mukaisesti.
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